VOLUME 22 NO 2 PP 221-231 FEBRUARY 2017

# Treatment outcomes of over 1000 patients on second-line, protease inhibitor-based antiretroviral therapy from four public-sector HIV treatment facilities across Johannesburg, South Africa

Kate Shearer<sup>1</sup>, Denise Evans<sup>1</sup>, Faith Moyo<sup>1</sup>, Julia K. Rohr<sup>2</sup>, Rebecca Berhanu<sup>3</sup>, Liudmyla Van Den Berg<sup>3</sup>, Lawrence Long<sup>1</sup>, Ian Sanne<sup>1,3,4</sup> and Matthew P. Fox<sup>1,5</sup>

1 Health Economics and Epidemiology Research Office, Department of Internal Medicine, School of Clinical Medicine, Faculty of Health Sciences, University of the Witwatersrand, Johannesburg, South Africa

2 Center for Global Health & Development, Boston University, Boston, MA, USA

3 Right to Care, Johannesburg, South Africa

4 Clinical HIV Research Unit, Department of Internal Medicine, School of Clinical Medicine, Faculty of Health Sciences, University of the Witwatersrand, Johannesburg, South Africa

5 Department of Epidemiology, Boston University School of Public Health, Boston, MA, USA

Abstract

OBJECTIVES To report predictors of outcomes of second-line ART for HIV treatment in a resourcelimited setting.

METHODS All adult ART-naïve patients who initiated standard first-line treatment between April 2004 and February 2012 at four public-sector health facilities in Johannesburg, South Africa, experienced virologic failure and initiated standard second-line therapy were included. We assessed predictors of attrition (death and loss to follow-up [ $\geq$ 3 months late for a scheduled visit]) using Cox proportional hazards regression and predictors of virologic suppression (viral load <400 copies/ml  $\geq$ 3 months after switch) using modified Poisson regression with robust error estimation at 1 year and ever after second-line ART initiation.

RESULTS A total of 1236 patients switched to second-line treatment in a median (IQR) of 1.9 (0.9-4.6) months after first-line virologic failure. Approximately 13% and 45% of patients were no longer in care at 1 year and at the end of follow-up, respectively. Patients with low CD4 counts (<50 vs.  $\geq$ 200, aHR: 1.85; 95% CI: 1.03–3.32) at second-line switch were at greater risk for attrition by the end of follow-up. About 75% of patients suppressed by 1 year, and 85% had ever suppressed by the end of follow-up.

CONCLUSIONS Patients with poor immune status at switch to second-line ART were at greater risk of attrition and were less likely to suppress. Additional adherence support after switch may improve outcomes.

keywords HIV, antiretroviral therapy, second-line, death, loss to follow-up, virologic suppression

## Introduction

The South African public-sector health system supports the world's largest antiretroviral therapy programme (ART) with an estimated 7 million HIV-infected and 3.1 million on ART [1, 2]. Estimates from WHO suggest that among patients on ART in low-and middle-income settings, approximately 95% are on non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI)-based first-line regimens, and estimates of first-line treatment failure range between 6% and 32% [3–5]. Recently published estimates from a mathematical model note that in South Africa alone, there were approximately 128 000 individuals on secondline ART in 2014. By 2020, that number is expected to expand to approximately 450 000 and to >900 000 by 2030 [6]. Thus, as treatment programmes across Southern Africa continue to grow, the absolute number of patients requiring second-line regimens will continue to increase.

Numerous programmes in resource-limited settings have demonstrated successful treatment outcomes of firstline therapy. Fewer, have described the treatment outcomes of second-line therapy, with evidence

mainly restricted to smaller cohorts with limited information on efficacy and durability of second-line ART beyond 1 year [7–12]. Nonetheless, programmes that have reported outcomes have shown mixed results. The mortality rate after the initiation of second-line treatment has been fairly low, with estimates of approximately 4– 5%, but virologic failure estimates have remained higher, with many programmes reporting second-line failure rates of more than 15% [8–14].

Given the increasing need for second-line therapy in resource-limited settings, it is critical to assess the effectiveness of such treatment now that ART programmes are more experienced. As poor response to treatment is likely to put patients at increased risk for mortality, and may increase risk of further transmission, understanding why certain patients fail to respond to treatment and how that impacts their risk for death and loss to follow-up is of great importance. Thus, we update our previous work, which was conducted at a single public-sector HIV treatment facility under more stringent ART initiation criteria, and report predictors of short- and long-term outcomes of more than 1200 HIV-infected patients receiving second-line therapy at four public-sector HIV treatment facilities across Johannesburg, South Africa [12].

# Methods

#### Study sites

Data from four public-sector facilities located across Johannesburg were used for this analysis. Since 2004, when ART provision began in the public sector, these clinics have initiated over 40 000 patients onto ART. All demographic and clinical information, including data on drug regimens and dates of regimen changes as well as co-infections and comorbidities, at each of these sites is captured in an electronic medical record, TherapyEdge-HIV<sup>™</sup>, during the patient encounter. This system is integrated with the National Health Laboratory Service (NHLS) and all laboratory data, including CD4 counts and viral loads, are downloaded directly into the electronic record [15].

All public-sector facilities follow the guidelines of the South African National Department of Health. From April 2004 to August 2011, patients were initiated onto first-line ART when their CD4 count fell below 200 cells/mm<sup>3</sup> or when a WHO Stage IV condition was present [16, 17]. Patients presenting for care between August 2011 and December 2014 were initiated when their CD4 count fell below 350 cells/mm<sup>3</sup> [18].

Second-line treatment is available for patients who fail first-line ART. Clinics follow the algorithm laid out by

the guidelines which call for switch to a protease inhibitor-based second-line regimen after two consecutive failing viral loads (viral load >1000 copies/ml) [17].

# Study population

We conducted a retrospective cohort analysis using routinely collected data. All ART-naïve, adult (≥18 years old) patients who initiated a standard firstline ART regimen between April 2004 and February 2012, experienced virologic failure and then initiated a standard second-line ART regimen within 1 year of failure were included. Patients who initiated second-line ART during pregnancy or those who were switched to second-line without evidence of virologic failure were excluded.

## Study variables

Standard ART regimens were defined based on the national ART guidelines in use during the period of analysis. First-line ART was defined as stavudine (d4T), zidovudine (AZT) or tenofovir (TDF), with lamivudine (3TC) and either nevirapine (NVP) or efavirenz (EFV). Patients on TDF could also have received emtricitabine (FTC) instead of 3TC [16, 17]. Standard second-line ART was defined as AZT with lopinavir–ritonavir (LPVr) and either 3TC or didanosine (ddI) or TDF with LPVr and either 3TC or FTC [16, 17].

Under the 2004 guidelines, viral load testing was conducted at ART initiation and then every 6 months thereafter [16]. In 2010, the monitoring schedule was shifted to 6 months, 1 year and then yearly thereafter [17]. However, patients who experience an elevated viral load should have a repeat viral load test conducted 3 months later. Thus, we defined virologic failure as two consecutive failing viral loads (>1000 copies/ml) between 2 weeks and 6 months apart at least 4 months after ART initiation.

Clinical characteristics at second-line initiation, including body mass index (BMI), anaemia, CD4 count and viral load, were defined as the values closest to the date of second-line initiation up to 7 days after the date of switch. WHO standards were used to define anaemia as severe (Hb <8 g/dl), moderate (Hb 8–10 g/dl), mild (males: Hb 11–12 g/dl; females: Hb 11–11.9 g/dl) or none (males: Hb  $\geq$ 13 g/dl; females: Hb  $\geq$ 12 g/dl). In addition, to account for the effect of Johannesburg's altitude (approximately, 1750 m above sea level) on haemoglobin values, we applied a downward adjustment of 0.65 g/dl before creating anaemia categories [19].

Characteristic	Total	2005/2006	2007/2008	2009/2010	2011/2012/2013
Total	1236	71	269	266	630
Sex (%)					
Male	505 (40.9)	24 (33.8)	109 (40.5)	116 (43.6)	256 (40.6)
Female	731 (59.1)	47 (66.2)	160 (59.5)	150 (56.4)	374 (59.4)
Age at second-line initiation	on (%)				
Median (IQR)	37.7 (32.5-44.4)	38.5 (32.0-44.1)	35.8 (31.8-42.8)	37.2 (32.2-44.3)	38.3 (33.1-45.0)
<30	195 (15.8)	13 (18.3)	46 (17.1)	50 (18.8)	86 (13.7)
30–34	264 (21.4)	12 (16.9)	76 (28.3)	53 (19.9)	123 (19.5)
35–39	278 (22.5)	15 (21.1)	52 (19.3)	55 (20.7)	156 (24.8)
40-44	218 (17.6)	17 (23.9)	44 (16.4)	50 (18.8)	107 (17.0)
≥45	281 (22.7)	14 (19.7)	51 (19.0)	58 (21.8)	158 (25.1)
Confirmatory failing viral	. ,	( )			
Log <sub>10</sub> Median (IQR)	4.11 (3.62–4.80)	4.08 (3.64-5.04)	4.08 (3.71-4.57)	3.86 (3.49-4.49)	4.27 (3.66-4.92)
<5000	360 (29.1)	18 (25.4)	65 (24.2)	107 (40.2)	170 (27.0)
5000-9999	192 (15.5)	13 (18.3)	56 (20.8)	44 (16.5)	79 (12.5)
10 000-49 999	331 (26.8)	15 (21.1)	92 (34.2)	57 (21.4)	167 (26.5)
50 000-99 999	129 (10.4)	6 (8.5)	25 (9.3)	23 (8.7)	75 (11.9)
≥100 000	224 (18.1)	19 (26.8)	31 (11.5)	35 (13.2)	139 (22.1)
Viral load at second-line in		19 (20:0)	01 (11.0)	55 (15 <b>.2</b> )	137 (22.1)
Log <sub>10</sub> Median (IQR)	4.18 (3.64–4.81)	4.28 (3.88-5.05)	4.08 (3.66-4.61)	4.00 (3.52-4.59)	4.31 (3.66-4.93)
<5000	340 (27.5)	10 (14.1)	73 (27.1)	89 (33.5)	168 (26.7)
5000-9999	171 (13.8)	13 (18.3)	46 (17.1)	45 (16.9)	67 (10.6)
10 000-49 999	361 (29.2)	23 (32.4)	90 (33.5)	74 (27.8)	174 (27.6)
50 000-99 999	134 (10.8)	5 (7.0)	24 (8.9)	21 (7.9)	84 (13.3)
≥100 000	230 (18.6)	20 (28.2)	36 (13.4)	37 (13.9)	137 (21.8)
CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> ) (%		20 (20.2)	50 (15.4)	57 (15.7)	137 (21.0)
Median (IQR)	202.5 (114–305)	152 (88-223)	186 (111-274)	195 (131-260)	218 (113-345)
Missing	10	0	0	5	5
<50	129 (10.4)	9 (12.7)	24 (8.9)	20 (7.7)	76 (12.2)
< <u>50</u> 50–99	130 (10.5)	11 (15.5)	32 (11.9)	27 (10.3)	60 (9.6)
100–199	342 (27.7)	27 (38.0)	88 (32.7)	85 (32.6)	142 (22.7)
≥200	625 (50.6)	24 (33.8)	125 (46.5)	129 (49.4)	347 (55.5)
Co-infected with TB (%)	623 (30.6)	24 (33.8)	125 (40.5)	129 (49.4)	347 (33.3)
Yes	45 (3.6)	2 (2.8)	4 (1.5)	3 (1.1)	36 (5.7)
BMI $(kg/m^2)$ (%)	45 (5.6)	2 (2.0)	4 (1.3)	5 (1.1)	36 (3.7)
Median (IQR)	24.4 (21.4–28.3)	24.4 (22.2–28.5)	24.3 (21.4–28.4)	23.7 (21.2–27.6)	24.6 (21.4–28.4)
	56 24.4 (21.4–28.3)	24.4 (22.2-28.3)	19	23.7 (21.2–27.6) 9	24.6 (21.4-20.4)
Missing	69 (5.6)			16 (6.2)	
<18.5	( )	5 (7.3)	17 (6.8)	( )	31 (5.1)
18.5-24.9	588 (47.6)	34 (49.3)	121 (48.4)	131 (51.0)	302 (50.0)
25-29.9	320(25.9)	19 (27.5)	70 (28.0)	68 (26.5)	163 (27.0)
$\geq 30$	203 (16.4)	11 (15.9)	42 (16.8)	42 (16.3)	108 (17.9)
Anaemia* (%)	12 7 (11 ( 12 0)	10 ( (11 2 12 ()	12.0 (11.7.12.0)	12 ( (11 1 1 1 2 ()	12 0 (11 < 12 0)
Median (IQR)	12.7 (11.6–13.8)	12.6 (11.3–13.6)	12.8 (11.7–13.9)	12.6 (11.4–13.6)	12.8 (11.6–13.9)
Missing	24	1	1	2	20
None	705 (57.0)	39 (55.7)	169 (63.1)	133 (50.4)	364 (59.7)
Mild	297 (24.0)	17 (24.3)	53 (19.8)	81 (30.7)	146 (23.9)
Moderate	196 (15.9)	13 (18.6)	41 (15.3)	44 (16.7)	98 (16.1)
Severe	14 (1.1)	1 (1.4)	5 (1.9)	6 (2.3)	2 (0.3)
First ART regimen (%)		0 /0	0. (0. 7)		
TDF-3TC-EFV	217 (17.6)	0 (0.0)	0 (0.0)	5 (1.9)	212 (33.7)
d4T-3TC-EFV	827 (66.9)	58 (81.7)	237 (88.1)	216 (81.2)	316 (50.2)
Other†	192 (15.5)	13 (18.3)	32 (11.9)	45 (16.9)	102 (16.2)

**Table I** Demographic and clinical characteristics of patients who switched to second-line antiretroviral therapy between 2005 and 2013 at four public-sector HIV treatment facilities in Johannesburg, South Africa

© 2016 The Authors. Tropical Medicine & International Health Published by John Wiley & Sons Ltd.

Characteristic	Total	2005/2006	2007/2008	
Second-line ART regimen (% TDF-3TC/EMT-LPVr‡	5) 374 (30.3)	1 (1.4)	4 (1.5)	

Table	(Continued)
-------	-------------

Second-line ART regimen (%	5)				
TDF-3TC/EMT-LPVr‡	374 (30.3)	1 (1.4)	4 (1.5)	93 (35.0)	276 (43.8)
AZT-3TC-LPVr	366 (29.6)	0 (0.0)	1 (0.4)	13 (4.9)	352 (55.9)
AZT-ddI-LPVr	496 (40.1)	70 (98.6)	264 (98.1)	160 (60.2)	2 (0.3)
Time on first-line ART (mon	ths)				
Median (IQR)	18.8 (12.9-30.9)	14.4 (10.3–18.3)	18.3 (12.9-25.3)	20.8 (13.3-34.2)	19.9 (13.0-36.2)
Time from virologic failure t	o switch (months)				
Median (IQR)	1.9 (0.9-4.6)	2.3 (0.9-5.3)	2.0 (1.0-4.1)	1.8 (0.9-4.6)	2.0 (0.9-4.6)
Time from second-line switch	h to outcome or close	of data set			
Median (IQR)	23.6 (14.0-36.1)	48.1 (20.1-92.9)	34.5 (15.2-66.3)	32.4 (12.5-45.2)	20.4 (14.0-27.4)

\*None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dL; Severe: <8 g/dl. †Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV.

‡11 patients initiated TDF-EMT-LPVr0.

Patients were followed from the date of second-line ART initiation until transfer to another HIV treatment facility, loss to follow-up (defined as  $\geq 3$  months late for a scheduled visit), death, or close of the dataset (at 12 months for the one-year outcome or February 28, 2014 for the final outcome). The primary outcome for this analysis was attrition, defined as mortality and loss to follow-up combined, at 1 year and ever after secondline ART initiation. For patients who report a South African national identification number (approximately 61%), mortality is ascertained primarily through routine linkage with the South Africa National Vital Registration System, which is estimated to have a record of approximately 90% of deaths [20]. For patients without a national ID number or those who choose to not report their number, mortality is ascertained primarily through routine loss to follow-up tracing.

The secondary outcome was virologic suppression (any viral load <400 copies/ml), at least 3 months after the initiation of second-line treatment with only those patients with at least one viral load recorded after second-line ART initiation included. All patients with complete covariate information were included in one-year analyses of attrition. For virologic suppression, patients were included in one-year outcome analyses if they also had at least one viral load between 3 and 12 months on treatment. For final outcomes, only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 were included to ensure that patients could have been followed for at least 5 years.

## Statistical analysis

We present baseline demographic and clinical characteristics as proportions for categorical variables and as medians with interquartile ranges (IQR) for continuous variables. We conducted a complete case analysis using Cox proportional hazards regression to evaluate predictors of attrition and modified Poisson regression with robust error estimation to assess predictors of virologic suppression. Potential risk factors were chosen *a priori* based on the literature, and results are presented as both unadjusted and adjusted hazard or risk ratios with 95% confidence intervals (CI).

2009/2010

#### Ethical approval

Approval for the use of anonymised data from TherapyEdge-HIV<sup>™</sup> was provided by the Human Research Ethics Committee (Medical) of the University of the Witwatersrand and the Institutional Review Board of Boston University.

## Results

A total of 1236 people initiated standard second-line ART within 1 year of first-line failure and were included in the analysis. Patients were on first-line ART for a median (IQR) of 18.8 (12.9-30.9) months prior to the initiation of second-line therapy with switch occurring in a median (IQR) of 1.9 (0.9-4.6) months after the second failing viral load. Patients were followed for a median (IQR) of 23.6 (14.0-36.1) months after second-line initiation. About 59.1% of patients were female. At second-line initiation, the median (IQR) age was 37.7 (32.5-44.4) years, the median (IQR) CD4 count was 202.5 (114-305) cells/  $mm^3$  and the median viral load was 4.18 (3.64–4.81) log<sub>10</sub> copies/ml. The CD4 count at switch increased from a median of 152 cells/mm<sup>3</sup> in 2005-2006 to 218 cells/mm<sup>3</sup> in 2011–2013 and more patients were

2011/2012/2013

	At one year after sec	after second-line initiation $(n = 1)$	$1150)^{*}$	Ever after second-l	Ever after second-line initiation $(n = 318)$ †	
Characteristic	Dead or LTF/N (%)	Unadjusted HR (95% CI)	Adjusted HR (95% CI)	Dead or LTF/N (%)	Unadjusted HR (95% CI)	Adjusted HR (95% CI)
Year of second-line initiation						
2005/2006	8/68 (11.8)	Reference	Reference	27/68 (39.7)	Reference	Reference
2007/2008	39/250 (15.6)	1.36(0.64 - 2.91)	1.47(0.68 - 3.18)	117/250 (46.8)	1.51 (0.98–2.33)	1.64(1.04-2.60)
2009/2010	30/251 (12.0)	$1.09\ (0.50-2.38)$	1.11(0.48-2.57)			
2011/2012/2013	68/581 (11.7)	1.03(0.50-2.15)	0.77 (0.27–2.16)	I	I	I
Sex	-	~	~			
Male	69/460 (15.0)	Reference	Reference	67/122 (54.9)	Reference	Reference
Female	76/690 (11.0)	$0.74\ (0.54{-}1.03)$	$0.89\ (0.61{-}1.30)$	77/196 (39.3)	0.75 (0.54 - 1.04)	$0.73 \ (0.49 - 1.08)$
Age at initiation						
<30	33/180 (18.3)	Reference	Reference	33/54 (61.1)	Reference	Reference
30–34	33/245 (13.5)	0.72 (0.44 - 1.17)	0.77 (0.47–1.27)	35/82 (42.7)	0.58(0.36-0.93)	0.59 (0.36-0.99)
35-39	20/256 (7.8)	0.40(0.23 - 0.70)	0.41(0.23 - 0.73)	26/63 (41.3)	0.52(0.31 - 0.88)	0.52(0.30-0.91)
40-44	24/207 (11.6)	0.61 (0.36 - 1.02)	0.61 (0.35 - 1.06)	25/60 (41.7)	0.47(0.28-0.79)	0.49(0.28-0.85)
245	35/262 (13.4)	0.70(0.44 - 1.13)	0.76(0.46 - 1.26)	25/59 (42.4)	0.55(0.33-0.93)	0.48 (0.27–0.84)
Viral load (copies/ml)	-	~	~	-	~	-
<5000	29/319 (9.1)	Reference	Reference	30/81 (37.0)	Reference	Reference
5000-9999	22/158 (13.9)	1.59 (0.91 - 2.77)	1.50(0.85 - 2.64)	27/56 (48.2)	1.73(1.03 - 2.91)	1.91(1.12 - 3.28)
$10\ 000-49\ 999$	34/337 (10.1)	1.12(0.68 - 1.84)	1.00(0.60 - 1.67)	42/102 (41.2)	1.22(0.76 - 1.95)	1.11(0.68 - 1.81)
50 000-99 999	17/122 (13.9)	$1.59\ (0.87 - 2.90)$	1.55(0.84 - 2.87)	12/26 (46.2)	1.47(0.75 - 2.87)	1.39 (0.70–2.74)
$\geq 100\ 000$	43/214 (20.1)	2.36(1.47 - 3.78)	1.85(1.08 - 3.18)	33/53 (62.3)	2.17(1.32 - 3.56)	1.64(0.94 - 2.88)
CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )						
<50	26/121 (21.5)	2.19(1.38 - 3.46)	1.43(0.83 - 2.46)	20/31 (64.5)	2.18(1.30 - 3.64)	1.85 (1.03 - 3.32)
50-99	14/112 (12.5)	1.21(0.68 - 2.17)	0.78(0.42 - 1.47)	22/37 (59.5)	1.57(0.95 - 2.57)	1.33 (0.77–2.32)
100 - 199	44/323 (13.6)	1.35(0.92 - 1.99)	1.16(0.77 - 1.75)	48/108 (44.4)	1.24(0.84 - 1.83)	1.22 (0.80 - 1.86)
>200	61/594 (10.3)	Reference	Reference	54/142 (38.0)	Reference	Reference
Co-infected with tuberculosis						
No	134/1109 (12.1)	Reference	Reference	141/313 $(45.1)$	Reference	Reference
Yes	11/41 (26.8)	2.41(1.31 - 4.46)	2.11(1.11 - 4.01)	3/5 (60.0)	1.35(0.43 - 4.23)	0.98 (0.29–3.27)
BMI						
<18.5	15/66 (22.7)	1.66(0.96 - 2.88)	1.66(0.94 - 2.92)	15/22 (68.2)	1.71(0.98-2.97)	1.31 (0.72-2.38)
18.5-24.9	83/568 (14.6)	Reference	Reference	76/154 (49.4)	Reference	Reference
25-29.9	34/315 (10.8)	$0.72 \ (0.49 - 1.08)$	0.83 (0.55 - 1.25)	32/89 (36.0)	0.65(0.43 - 0.99)	0.69 (0.45 - 1.05)
>30	13/201 (6.5)	0.42 (0.24–0.76)	0.47(0.26-0.87)	21/53 (39.6)	0.70(0.43 - 1.14)	0.81 (0.48 - 1.39)
Anaemia‡						
None	82/670 (12.2)	Reference	Reference	84/195 (43.1)	Reference	Reference
Mild	38/279 (13.6)	1.14(0.78 - 1.68)	$0.97\ (0.65{-}1.45)$	28/68 (41.2)	1.00(0.65 - 1.54)	0.90(0.57 - 1.41)
Moderate	23/187 (12.3)	$1.03 \ (0.65 - 1.64)$	0.82(0.49 - 1.37)	28/49 (57.1)	1.64(1.07 - 2.52)	1.43 (0.87 - 2.34)

Tropical Medicine and International Health

	At one year after se	At one year after second-line initiation $(n = 1150)^*$	$1150)^{*}$	Ever after second-l	Ever after second-line initiation $(n = 318)$ †	
Characteristic	Dead or LTF/N (%)	Unadjusted HR (95% CI)	Adjusted HR (95% CI)	Dead or LTF/N (%)	Unadjusted HR (95% CI)	Adjusted HR (95% CI)
First ART regimen						
TDF-3TC-EFV	32/196 (16.3)	1.44(0.96-2.15)	1.57(0.86 - 2.88)	I	I	I
d4T-3TC-EFV	93/781 (11.9)	Reference	Reference	123/276 (44.6)	Reference	Reference
Other§	20/173 (11.6)	$0.99 \ (0.61 - 1.61)$	1.13(0.68 - 1.88)	21/42 (50.0)	1.11(0.70 - 1.77)	1.07 (0.64 - 1.79)
Second-line ART regimen						
TDF-3TC/EMT-LPVr¶	36/350 (10.3)	$0.75\ (0.50{-}1.13)$	1.21(0.61 - 2.42)	4/5 (80.0)	-	I
AZT-3TC-LPVr	46/335 (13.7)	1.03(0.70 - 1.51)	1.16(0.50 - 2.70)	0/1 (0)	1	I
AZT-ddl-LPVr	63/465 (13.6)	Reference	Reference	140/312 (44.9)	I	Ι

g/dl. ‡None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. patients initiated TDF-EMT-LPVr.

11

co-infected with TB at switch in 2011-2013 than in 2009-2010 (5.7% vs. 1.1%). Patients had otherwise similar clinical characteristics with different drug regimens prescribed over time reflecting changing guidelines (Table 1).

# Attrition from care

A total of 1150 patients had information on all covariates of interest and were included in the analysis of oneyear outcomes, and 12.6% died (1.9%) or were lost to follow-up (10.7%). Older patients were less likely to leave care than younger patients (35–39 vs. <30, HR: 0.40; 95% CI: 0.23-0.70) and patients with high viral loads (≥100 000 vs. <5000, HR: 2.36; 95% CI: 1.47-3.78), low CD4 counts (<50 vs. ≥200, HR: 2.19; 95% CI: 1.38–3.46) and those co-infected with TB (HR: 2.41; 95% CI: 1.31-4.46) were at greater risk for attrition. After adjustment, including for sex, BMI, anaemia, TB co-infection and ART regimen, the association was attenuated for viral load (aHR: 1.85; 95% CI: 1.08-3.18) while no association was observed for CD4 count (Table 2).

Patients who initiated second-line ART from 2005 to 2008 were included in long-term analyses. By the end of follow-up, 45.3% of 318 patients had died (14.2%) or were lost (31.1%). Patients who initiated in 2007-2008 were more likely to leave care than patients who initiated in 2005–2006 (aHR: 1.64; 95% CI: 1.04–2.60), as were patients with low CD4 counts (<50 vs. ≥200, aHR: 1.85; 95% CI: 1.03-3.32), while being of older age was protective (≥45 vs. <30, aHR: 0.48; 95% CI: 0.27-0.84) (Table 2).

## Virologic suppression

A total of 927 patients were included in one-year analyses of virologic suppression and 74.9% suppressed (Table 3). Patients whose first-line regimen consisted of TDF-3TC-EFV were slightly more likely to suppress than patients on d4T-3TC-EFV (aRR: 1.22; 95% CI: 1.07-1.39), while patients with high viral loads at switch were less likely to suppress ( $\geq 100\ 000\ \nu s. < 5000$ , aRR: 0.79; 95% CI: 0.68-0.92). No associations were observed between second-line ART regimen and virologic suppression. Few characteristics were associated with suppression in long-term analyses, and rates of suppression were moderately high (85.3%). Patients with low CD4 counts at the time of switch (<50 *vs.* ≥200, RR: 0.62; 95% CI: 0.44–0.87) and those with high viral loads ( $\geq 100\ 000\ vs.$ <5000, RR: 0.79; 95% CI: 0.64-0.97) were less likely to suppress, but the relationship between a high viral load

Table 2 (Continued)

	At one-year after se	after second-line initiation $(n = 927)^*$	927)*	Ever after second-li	Ever after second-line initiation $(n = 272)$ †	
Characteristic	Suppressed/N (%)	Unadjusted RR (95% CI)	Adjusted RR (95% CI)	Suppressed/N (%)	Unadjusted RR (95% CI)	Adjusted RR (95% CI)
Year of second-line initiation						
2005/2006	45/59 (76.3)	Reference	Reference	54/61 (88.5)	Reference	Reference
2007/2008	160/205 (78.1)	1.02(0.87 - 1.20)	0.99 (0.85 - 1.15)	178/211 (84.4)	0.95 (0.86 - 1.06)	0.91 (0.83-1.01)
2009/2010	142/197 (72.1)	0.95(0.80 - 1.12)	0.88(0.74 - 1.05)	-	-	-
2011/2012/2013	347/466 (74.5)	0.98(0.84 - 1.14)	0.82 (0.65–1.03)	I	I	I
Sex						
Male	266/370 (71.9)	Reference	Reference	88/104 (84.6)	Reference	Reference
Female	428/557 (76.8)	1.07(0.99 - 1.16)	$1.06\ (0.97 - 1.15)$	144/168 (85.7)	$1.01 \ (0.91 - 1.12)$	$1.02 \ (0.91 - 1.14)$
Age at initiation						
<30	91/129 (70.5)	Reference	Reference	33/43 (76.7)	Reference	Reference
30-34	153/196 (78.1)	1.11(0.97 - 1.27)	1.12 (0.98–1.27)	61/72 (84.7)	1.10(0.91 - 1.34)	1.13 (0.94–1.35)
35-39	165/223 (74.0)	1.05(0.92 - 1.20)	1.09(0.95 - 1.25)	44/52 (84.6)	1.10(0.90 - 1.35)	1.09(0.90-1.31)
40-44	125/169 (74.0)	1.05(0.91 - 1.21)	1.08(0.93 - 1.24)	49/54 (90.7)	1.18(0.98 - 1.42)	1.19(0.99 - 1.43)
245	160/210 (76.2)	1.08(0.94 - 1.24)	1.12(0.98 - 1.29)	45/51 (88.2)	1.15(0.95 - 1.39)	1.20 (0.99–1.47)
Viral load (copies/ml)						
<5000	207/264 (78.4)	Reference	Reference	67/74 (90.5)	Reference	Reference
5000-9999	99/126 (78.6)	1.00(0.90 - 1.12)	1.02 (0.91 - 1.14)	39/43 (90.7)	1.00(0.89 - 1.13)	0.99(0.88 - 1.12)
$10\ 000-49\ 999$	222/286 (77.6)	0.99(0.91 - 1.08)	$1.00\ (0.91 - 1.10)$	78/91 (85.7)	$0.95 \ (0.85 - 1.06)$	1.00(0.90 - 1.12)
50 000-99 999	66/92 (71.7)	0.91(0.79 - 1.06)	0.92(0.79 - 1.06)	18/22 (81.8)	0.90(0.73 - 1.12)	0.94 (0.76 - 1.16)
$\geq 100\ 000$	100/159 (62.9)	0.80(0.70 - 0.92)	0.79 (0.68 - 0.92)	30/42 (71.4)	0.79 ( $0.64-0.97$ )	0.85 (0.69 - 1.04)
CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )						
<50	57/91 (62.6)	0.82(0.69 - 0.97)	0.86(0.72 - 1.03)	15/27 $(55.6)$	0.62 (0.44 - 0.87)	0.65 (0.46 - 0.91)
50-99	70/91 (76.9)	1.00(0.89 - 1.14)	1.05(0.92 - 1.19)	29/31 (93.6)	$1.04 \ (0.93 - 1.15)$	1.08(0.96 - 1.20)
100 - 199	191/254 (75.2)	0.98(0.90 - 1.07)	1.00(0.92 - 1.10)	76/90 (84.4)	0.93 (0.84 - 1.04)	0.96(0.86 - 1.07)
≥200	376/491 (76.6)	Reference	Reference	112/124 (90.3)	Reference	Reference
Co-infected with tuberculosis	-			-		
No	672/899 (74.8)	Reference	Reference	229/268 (85.5)	Reference	Reference
Yes	22/28 (78.6)	1.05(0.86 - 1.28)	1.06(0.86 - 1.29)	3/4 (75.0)	$0.88 \ (0.50 - 1.55)$	0.90(0.55 - 1.48)
BMI						
<18.5	30/44 (68.2)	$0.93\ (0.76{-}1.15)$	0.99(0.80 - 1.22)	12/15 (80.0)	0.99(0.76-1.29)	$1.15\ (0.87 - 1.48)$
18.5 - 24.9	327/448 (73.0)	Reference	Reference	105/130(80.8)	Reference	Reference
25-29.9	204/265 (77.0)	$1.05\ (0.97 - 1.15)$	1.03(0.94 - 1.12)	72/78 (92.3)	1.14(1.03 - 1.27)	1.11 (1.00 - 1.23)
>30	122/170 /78 2/	1 07 /0 07 1 10/	1 07 /0 07 1 12/	12110 107 01		

Tropical Medicine and International Health

$ \begin{array}{l c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		At one-year after s	after second-line initiation $(n = 927)^*$	- 927)*	Ever after second-li	Ever after second-line initiation $(n = 272)$ †	
408/540 (75.6)       Reference       Reference       149/167 (89.2)       Reference         167/227 (73.6)       0.97 (0.89-1.07)       0.99 (0.91-1.09)       49/61 (80.3)       0.90 (0.79-1.03)         109/148 (73.7)       0.97 (0.88-1.09)       0.99 (0.88-1.11)       30/39 (76.9)       0.86 (0.72-1.03)         109/148 (73.7)       0.97 (0.88-1.09)       0.99 (0.88-1.11)       30/39 (76.9)       0.86 (0.72-1.03)         117/145 (80.7)       1.10 (0.85-1.43)       1.12 (1.02-1.23)       1.12 (1.07-1.39)       -       -         461/639 (72.1)       Reference       32/37 (86.5)       1.02 (0.89-1.17)       -         461/639 (72.1)       Reference       32/37 (86.5)       1.02 (0.89-1.17)         204/263 (72.6)       0.95 (0.87-1.05)       1.15 (1.04-1.26)       3/3 (100)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0.01 (0.0)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0.01 (0.0)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0.01 (0.0)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0.01 (0.0)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.26)       204/268 (85.5)       -	Characteristic	Suppressed/N (%)	Unadjusted RR (95% CI)	Adjusted RR (95% CI)	Suppressed/N (%)	Unadjusted RR (95% CI)	Adjusted RR (95% CI)
408/540(75.6)ReferenceReference $19/167$ (89.2)Reference167/227(73.6)0.97(0.89-1.07)0.99(0.91-1.09) $49/167$ (80.3)0.90 $(0.79-1.03)$ 10/14(73.7)0.97(0.88-1.09)0.99(0.88-1.11) $30/39$ (76.9)0.86 $(0.72-1.03)$ 10/12(83.3)1.10(0.85-1.43)1.12(0.86-1.47) $4/5$ (80.0)0.90 $(0.58-1.39)$ 117/145(80.7)1.12(1.02-1.23)1.22(1.07-1.39) $ -$ 461/659(72.1)Reference1.12(1.03-1.23)1.12(0.90-1.17)461/659(72.1)Reference32/37(86.5)1.02(0.89-1.17)204/284(71.8)0.95(0.87-1.03) $1.07$ $0.91-1.26$ $3/3$ $100$ $-$ 204/284(71.8)0.95(0.94-1.12) $1.15$ $1.04-1.26$ $3/3$ $100$ $-$ 204/283(75.3)Reference $200/235$ $85.5$ $1.02$ $0.86.5$ $-1.17$ 204/283(75.3)Reference $200/235$ $85.5$ $ -$ 204/283(75.3)Reference $209/268$ $85.5$ $ -$ 204/283(75.3)Reference	Anaemia‡						
167/227 (73.6) $0.97$ ( $0.89-1.07$ ) $0.99$ ( $0.91-1.09$ ) $49/61$ ( $80.3$ ) $0.90$ ( $0.79-1.03$ ) $109/148$ (73.7) $0.97$ ( $0.88-1.09$ ) $0.99$ ( $0.88-1.11$ ) $30/39$ ( $76.9$ ) $0.86$ ( $0.72-1.03$ ) $109/148$ (73.7) $0.97$ ( $0.88-1.09$ ) $0.99$ ( $0.88-1.11$ ) $30/39$ ( $76.9$ ) $0.86$ ( $0.72-1.03$ ) $10/12$ ( $83.3$ ) $1.10$ ( $0.85-1.43$ ) $1.12$ ( $0.86-1.47$ ) $4.75$ ( $80.0$ ) $0.90$ ( $0.58-1.39$ ) $117/145$ ( $80.7$ ) $1.12$ ( $1.02-1.23$ ) $1.22$ ( $1.07-1.39$ ) $  461/639$ ( $72.1$ ) $Reference$ $200/235$ ( $85.1$ )Reference $116/143$ ( $81.1$ ) $1.12$ ( $1.03-1.23$ ) $1.15$ ( $1.04-1.26$ ) $32/37$ ( $86.5$ ) $1.02$ ( $0.89-1.17$ ) $204/284$ ( $71.8$ ) $0.95$ ( $0.87-1.05$ ) $1.07$ ( $0.91-1.26$ ) $3/3$ ( $100$ ) $ 204/284$ ( $71.8$ ) $0.95$ ( $0.87-1.05$ ) $1.07$ ( $0.91-1.26$ ) $3/3$ ( $100$ ) $ 204/284$ ( $71.8$ ) $0.95$ ( $0.87-1.05$ ) $1.07$ ( $0.91-1.26$ ) $3/3$ ( $100$ ) $ 204/284$ ( $71.8$ ) $0.95$ ( $0.87-1.05$ ) $1.07$ ( $0.91-1.26$ ) $3/3$ ( $100$ ) $ 204/286$ ( $77.5.3$ )Reference $204/286$ ( $75.3$ ) $Reference$ $204/268$ ( $85.5$ ) $ 204/286$ ( $77.5.3$ )Reference $204/268$ ( $85.5$ ) $  204/286$ ( $77.5.3$ )Reference $209/268$ ( $85.5$ ) $ 204/286$ ( $77.5.3$ )Reference $229/268$ ( $85.5$ ) $ 204/286$ ( $77.5.3$ )Reference $229/268$ ( $85.5$ ) $ 204/286$ ( $77.5.3$ )Refe	None	408/540 (75.6)	Reference	Reference	149/167 (89.2)	Reference	Reference
109/148 (73.7) $0.97$ (0.88-1.09) $0.99$ (0.88-1.11) $30/39$ (76.9) $0.86$ (0.72-1.03) $10/12$ (83.3) $1.10$ (0.85-1.43) $1.12$ (0.86-1.47) $4/5$ (80.0) $0.90$ (0.58-1.39) $117/145$ (80.7) $1.12$ (1.02-1.23) $1.22$ (1.07-1.39) $  461/639$ (72.1)Reference $200/235$ (85.1)Reference $117/145$ (80.7) $1.12$ (1.02-1.23) $1.22$ (1.07-1.39) $ 461/639$ (72.1)Reference $200/235$ (85.1)Reference $116/143$ (81.1) $1.12$ (1.03-1.23) $1.07$ (0.91-1.26) $3/3$ (100) $ 204/284$ (71.8) $0.95$ (0.87-1.05) $1.07$ (0.91-1.26) $3/3$ (100) $ 204/283$ (75.3)Reference $3.13$ (100) $  204/283$ (75.3)Reference $3.13$ (100) $  204/283$ (75.3)Reference $3.13$ (100) $  204/283$ (75.3)Reference $3.13$ (100) $  204/283$ (75.3)Reference $3.12$ months after second-line ART initiation and complete conditions with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete complete condition and complete condition $-$ patients with at least one viral load conducted between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 monthlete covariate information. $ -1.12$ g/dl; Midia males: 11-12 g/dl; females: 11-11.9 g/dl; Moderate: 8-10 g/dl; Severe: <8 g/dl.	Mild	167/227 (73.6)	0.97 (0.89 - 1.07)	$0.99\ (0.91{-}1.09)$	49/61 (80.3)	0.90(0.79 - 1.03)	$0.94\ (0.83 - 1.07)$
10/12 (83.3) $1.10$ (0.85–1.43) $1.12$ (0.86–1.47) $4/5$ (80.0) $0.90$ (0.58–1.39) $117/145$ (80.7) $1.12$ (1.02–1.23) $1.22$ (1.07–1.39) $  461/639$ (72.1)Reference $1.12$ (1.02–1.23) $1.22$ (1.07–1.39) $ 461/639$ (72.1)Reference $200/235$ (85.1)Reference $116/143$ (81.1) $1.12$ (1.03–1.23) $1.12$ (1.04–1.26) $3/3$ (100) $ 204/284$ (71.8) $0.95$ (0.87–1.05) $1.07$ (0.91–1.26) $3/3$ (100) $ 204/263$ (77.6) $1.03$ (0.94–1.12) $1.13$ (0.93–1.39) $0/1$ (0.0) $ 204/263$ (77.5) $Reference$ $3/3$ (100) $ 204/263$ (77.5) $Reference$ $229/268$ (85.5) $ 204/263$ (77.5) $Reference$ $209/4-1.12$ ) $1.13$ (0.93–1.39) $204/263$ (77.5) $Reference$ $3.04$ 12 $0.11$ (0.0) $204/263$ (77.5) $1.03$ (0.94–1.12) $1.13$ (0.93–1.39) $0/1$ (0.0) $204/263$ (77.5) $Reference$ $229/268$ (85.5) $ 204/263$ (75.3) $Reference$ $Reference$ $3.12$ months after second-line ART initiation and complete conditions and complete conditions and conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and conducted at least 3 monthere containe information.for severating information. $3.229/268$ (85.5) $ 3.229/268$ (361; Mild: males: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl.	Moderate	109/148 (73.7)	$0.97 \ (0.88 - 1.09)$	$0.99\ (0.88{-}1.11)$	30/39 (76.9)	$0.86\ (0.72{-}1.03)$	0.89 (0.74-1.07)
117/145 (80.7)1.12 (1.02-1.23)1.22 (1.07-1.39) $ -$ 461/639 (72.1)ReferenceReference200/235 (85.1)Reference116/143 (81.1)1.12 (1.03-1.23)1.15 (1.04-1.26) $3/3$ (100) $-$ 204/284 (71.8)0.95 (0.87-1.05)1.07 (0.91-1.26) $3/3$ (100) $-$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (77.5)Reference3.03 (1.00) $ -$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (77.6)1.03 (0.94-1.12)1.13 (0.93-1.39) $0/1$ (0.0) $-$ 204/263 (75.3)Reference3.nd 12 months after second-line ART initiation and complete conditions with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete condition and complete condition and complete condition and conducted between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 monfiber covariate information. $  3.22 2/32 (31; Mild: males: 11-112 g/d1, females: 11-11.9 g/d1; Moderate: 8-10 g/d1; Severe: <8 g/d1.$	Severe	10/12 (83.3)	1.10(0.85 - 1.43)	1.12(0.86 - 1.47)	4/5 (80.0)	0.90(0.58 - 1.39)	1.08(0.62 - 1.88)
117/145 (80.7)       1.12 (1.02-1.23)       1.22 (1.07-1.39)       -       -         461/639 (72.1)       Reference       200/235 (85.1)       Reference       -         116/143 (81.1)       1.12 (1.03-1.23)       1.22 (1.04-1.26)       32/37 (86.5)       1.02 (0.89-1.17)         204/284 (71.8)       0.95 (0.87-1.05)       1.07 (0.91-1.26)       3/3 (100)       -       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0/1 (0.0)       -       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0/1 (0.0)       -       -         204/263 (75.3)       Reference       3.04 (1.0.0)       -       -       -       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0/1 (0.0)       -       -       -         204/263 (75.3)       Reference       3.04 (1.0.0)       -       2       -       -       -         204/263 (75.3)       Reference       3.04 (1.0.0)       -       2       -       -       -         204/263 (75.3)       Reference       3.04 (1.0.0)       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -	First ART regimen						
461/639       (72.1)       Reference       Reference       200/235       (85.1)       Reference         116/143       (81.1)       1.12       (1.03-1.23)       1.15       (1.04-1.26)       32/37       (86.5)       1.02       (0.89-1.17)         204/284       (71.8)       0.95       (0.87-1.05)       1.07       (0.91-1.26)       3/3       (100)       -         204/263       (77.6)       1.03       (0.94-1.12)       1.13       (0.93-1.39)       0/1       0.0)       -         204/263       (75.3)       Reference       202/268       (85.5)       -       -       -         286/380       (75.3)       Reference       21.13       (0.93-1.39)       0/1       0.0)       -       -         286/380       (75.3)       Reference       21.13       (0.93-1.39)       0/1       0.0)       -       -         286/380       (75.3)       Reference       229/268       (85.5)       -       -       -         Patients with at least one viral load conducted between 3 and 12       months after second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 mon       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -	TDF-3TC-EFV	117/145 (80.7)	1.12(1.02 - 1.23)	1.22(1.07 - 1.39)	I	I	I
116/143 (81.1)       1.12 (1.03-1.23)       1.15 (1.04-1.26)       32/37 (86.5)       1.02 (0.89-1.17)         204/284 (71.8)       0.95 (0.87-1.05)       1.07 (0.91-1.26)       3/3 (100)       -         204/263 (77.6)       1.03 (0.94-1.12)       1.13 (0.93-1.39)       0/1 (0.0)       -         204/263 (75.3)       Reference       1.13 (0.93-1.39)       0/1 (0.0)       -         286/380 (75.3)       Reference       229/268 (85.5)       -       -         patients with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete conducted between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 monuplete covariate information.       -       -         es: $\geq 12$ g/dl; Mild: males: 11-12 g/dl, females: 11-11.9 g/dl; Moderate: 8-10 g/dl; Severe: <8 g/dl.	d4T-3TC-EFV	461/639 (72.1)	Reference	Reference	200/235 (85.1)	Reference	Reference
204/284 (7 204/263 (7 286/380 (7 patients with hose patients ovarii es: ≥12 g/dl; M 3TC-NVP/EFV T-LPVr.	Other§	116/143 (81.1)	1.12(1.03 - 1.23)	1.15(1.04 - 1.26)	32/37 (86.5)	$1.02 \ (0.89 - 1.17)$	1.03(0.90 - 1.18)
204/284 (7 204/263 (7 286/380 (7 patients with chose patients or patients omplete covarii es: ±12 g/dl; M 3TC-NVP/EFV	Second-line ART regimen (%)						
AZT-3TC-LPVr 204/263 (77.6) 1.03 (0.94–1.12) 1.13 (0.93–1.39) 0/1 (0.0) – – – AZT-ddl-LPVr 286/380 (75.3) Reference Reference 297/268 (85.5) – – – – – – – – – a solution and solution and setting the second-line ART initiation and complete covartion. <sup>*</sup> One-year analyses include all patients with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete covartion. <sup>†</sup> Final analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months in the ART initiation and had complete covariate information. <sup>‡</sup> None: males: ≥13 g/dl, females: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. <sup>¶</sup> I1 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	TDF-3TC/EMT-LPVr¶	204/284 (71.8)	$0.95 \ (0.87 - 1.05)$	1.07(0.91 - 1.26)	3/3 (100)	I	I
AZT-ddl-LPVr286/380 (75.3)ReferenceReference229/268 (85.5)-*One-year analyses include all patients with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete covartion.*One-year analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months in the ART initiation and had complete covariate information.*One-year analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months in the ART initiation and had complete covariate information.*None: males: ≥13 g/dl; females: 11-01 g/dl; females: 11-01 g/dl; females: 212 g/dl; females: 212 g/dl; females: 11-01 g/dl; females: 11-01 g/dl; females: 12 g/dl; females: 212 g/dl; females: 11-01 g/dl; females: 11-	AZT-3TC-LPVr	204/263 (77.6)	1.03(0.94 - 1.12)	1.13(0.93 - 1.39)	0/1 (0.0)	I	I
*One-year analyses include all patients with at least one viral load conducted between 3 and 12 months after second-line ART initiation and complete covarition. †Final analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months a line ART initiation and had complete covariate information. ‡None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl; females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. ¶11 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	AZT-ddI-LPVr	286/380 (75.3)	Reference	Reference	229/268 (85.5)	I	I
tion. †Final analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months i line ART initiation and had complete covariate information. ‡None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl; females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. ¶11 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	*One-year analyses include all	patients with at least	one viral load conducted	1 between 3 and 12 mont	hs after second-line AF	XT initiation and complet	e covariate informa-
†Final analyses included only those patients who initiated second-line ART between 2005 and 2008 had at least one viral load conducted at least 3 months a line ART initiation and had complete covariate information. ‡None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV.	tion.						
line ART initiation and had complete covariate information. ‡None: males: ≥13 g/dl, females: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl, females: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. ¶11 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	†Final analyses included only tl	hose patients who ini	itiated second-line ART b	between 2005 and 2008 I	ad at least one viral lo.	ad conducted at least 3 n	nonths after second-
‡None: males: ≥13 g/dl, temales: ≥12 g/dl; Mild: males: 11–12 g/dl, temales: 11–11.9 g/dl; Moderate: 8–10 g/dl; Severe: <8 g/dl. §Other regimens include AZT-3TC-NVP/EFV, d4T-3TC-NVP, TDF-3TC-NVP, TDF-EMT-EFV. ¶11 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	line ART initiation and had con	mplete covariate info	rmation.	-			
11 patients initiated TDF-EMT-LPVr.	‡None: males: ≥13 g/dl, temale 8Other regimens include AZT-3	s: ≥12 g/dl; Muld: ma 3TC-NVP/EFV. d4T-	ales: 11–12 g/dl, females: 3TC-NVP, TDF-3TC-NV	P. TDF-EMT-EFV.	8–10 g/dl; Severe: <8	g/dl.	
	11 patients initiated TDF-EM	T-LPVr.	~				

Tropical Medicine and International Health

 Table 3
 (Continued)

and suppression was attenuated after adjustment (aRR: 0.85; 95% CI: 0.69–1.04) (Table 3).

## Discussion

The number of people living with HIV in resource-limited settings who require second-line treatment to effectively manage their HIV infection is expanding, with close to 1 million people living with HIV anticipated to be on second-line treatment by 2030 in South Africa alone [6]. Thus, understanding the factors associated with good second-line treatment outcomes is imperative to the continued success of South Africa's national ART programme. In this cohort of 1236 HIV-infected adult patients on second-line ART, we found overall low mortality 1 year after second-line initiation, with just 2% of patients reported to have died, and moderately high rates of virologic suppression.

The low levels of mortality observed after second-line ART initiation in this cohort may reflect some underascertainment of deaths. Among included patients, approximately 64% provided a national ID number that could be linked with the national death registry. Therefore, losses to follow-up among patients without a national ID number may be masking mortality. While routine loss to follow-up tracing does mitigate this underascertainment, studies of loss to follow-up tracing have reported that 10-47% of patients who are lost from care cannot be traced [21-24]. In addition, the low mortality may also be indicative of some survivor bias as not all patients who failed first-line treatment switched to second-line ART. Thus, sicker patients may have died before being able to switch to a second-line regimen. In our cohort, when mortality was combined with loss to follow-up to form our primary outcome of attrition, 12.6% of patients had left care 1 year after second-line ART initiation, increasing to nearly half of all patients by the end of follow-up.

Patients with higher viral loads and lower CD4 counts at the time of switch to second line were at greater risk for attrition and were less likely to experience virologic suppression. These findings are similar to those reported elsewhere, but the larger sample size and longer followup time aid in making inferences [7, 12, 13]. While drug resistance testing is not routinely conducted, previous research has shown that suboptimal adherence is likely to be the primary driver of virologic failure on second-line ART [25–27]. Thus, further adherence support may improve treatment outcomes for patients who are on second-line treatment. The higher proportion of TB co-infection at second-line switch observed in more recent years may be reflective of the expanded use of a more sensitive TB diagnostic, Xpert MTB/RIF [28, 29]. While national scale-up of Xpert MTB/RIF was completed in 2013, some facilities had access to Xpert MTB/RIF for initial TB diagnosis from as early as 2011.

This analysis should be viewed in the light of several limitations. As not all patients who are lost to follow-up are able to be successfully traced, some patients may also have self-transferred to another HIV treatment facility and, thus, may represent loss from the original treating facility but not loss from the national ART programme. In addition, only those patients with a viral load recorded were included in analyses of virologic suppression. This may have resulted in a biased estimate of suppression if patients with a viral load result were systematically different from those who remained in care but did not have a viral load measurement recorded.

Our analysis also has several strengths. Our cohort of over 1200 patients initiated on second-line therapy is one of the largest analyses presented from sub-Saharan Africa. Including only those patients who initiated standard regimens for both first- and second-line treatment, and limiting the analysis to patients who switched within 1 year of virologic failure, protected our results from potential biases that may occur from including patients who switched to second-line for reasons other than virologic failure. Finally, the integration of the clinics' electronic medical record systems with the NHLS improved the ascertainment of clinical indicators and limited data entry errors.

#### Conclusions

HIV-infected patients initiated on standard second-line ART in South Africa can experience overall low rates of attrition and moderately high rates of virologic suppression shortly after second-line initiation; however, individuals with poorer immune status at the time of initiation of second-line treatment are at greater risk for attrition, were less likely to suppress and may need additional adherence support to improve treatment outcomes.

## Acknowledgements

We express our gratitude to the directors, staff and patients of the Themba Lethu Clinic for their support of this research. This work was funded through the South African Mission of the United States Agency for International Development. Additional support to KS was provided by the National Institutes of Health. This study was made possible by the generous support of the American people through USAID. The contents are the responsibility of the Health Economics and Epidemiology Research Office and do not necessarily reflect the views

of USAID, the United States government or the Themba Lethu Clinic.

#### References

- 1. UNAIDS. South Africa, HIV and AIDS estimates 2015. (Available from: http://www.unaids.org/en/ regionscountries/countries/southafrica) [18 Aug 2016].
- 2. National Department of Health Republic of South Africa. Annual report 2014/2015. Pretoria; 2015.
- World Health Organization. Antiretroviral medicines in low- and middle-income countries: forecasts of global and regional demand for 2013–2016. Geneva; 2014.
- Shearer K, Fox MP, Maskew M, Berhanu R, Long L, Sanne I. The impact of choice of NNRTI on short-term treatment outcomes among HIV-infected patients prescribed tenofovir and lamivudine in Johannesburg, South Africa. *PLoS ONE* 2013: 8: e71719.
- Fox MP, Shearer K, Maskew M *et al.* Treatment outcomes after 7 years of public-sector HIV treatment. *AIDS* 2012: 26: 1823–1828.
- Estill J, Ford N, Salazar-Vizcaya L *et al.* The need for second-line antiretroviral therapy in adults in sub-Saharan Africa up to 2030: a mathematical modeling study [supplemental appendix]. *Lancet HIV* 2016: 3: e132–e139.
- Osinusi-Adekanmbi O, Stafford K, Ukpaka A et al. Longterm outcome of second-line antiretroviral therapy in resource-limited settings. J Int Assoc Provid AIDS Care 2014: 13: 366–371.
- Onyedum CC, Iroezindu MO, Chukwuka CJ, Anyaene CE, Obi FI, Young EE. Profile of HIV-infected patients receiving second-line antiretroviral therapy in a resource-limited setting in Nigeria. *Trans R Soc Trop Med Hyg* 2013: 107: 608–614.
- Murphy RA, Sunpath H, Castilla C et al. Second-line antiretroviral therapy: long-term outcomes in South Africa. J Acquir Immune Defic Syndr 2012: 61: 158–163.
- 10. Ajose O, Mookerjee S, Mills EJ, Boulle A, Ford N. Treatment outcomes of patients on second-line antiretroviral therapy in resource-limited settings. *AIDS* 2012: **26**: 929–938.
- Schoffelen AF, Wensing AMJ, Tempelman HA, Geelen SPM, Hoepelman AIM, Barth RE. Sustained virological response on second-line antiretroviral therapy following virological failure in HIV-infected patients in rural South Africa. *PLoS ONE* 2013: 8: e58526.
- Fox MP, Ive P, Long L, Maskew M, Sanne I. High rates of survival, immune reconstitution, and virologic suppression on second-line antiretroviral therapy in South Africa. J Acquir Immune Defic Syndr 2010: 53: 500–506.
- Pujades-Rodriguez M, Balkan S, Arnold L, Brinkhof MA, Calmy A. Treatment failure and mortality factors in patients receiving second-line HIV therapy in resource-limited countries. J Am Med Assoc 2010: 304: 303–312.
- Keiser O, Tweya H, Braitstein P *et al.* Mortality after failure of antiretroviral therapy in sub-Saharan Africa. *Trop Med Int Health* 2010: 15: 251–258.

- Fox MP, Maskew M, Macphail AP *et al.* Cohort profile: the Themba Lethu clinical cohort, Johannesburg, South Africa. *Int J Epidemiol* 2013: **42**: 430–439.
- 16. National Department of Health Republic of South Africa. National antiretroviral treatment guidelines, 2004.
- National Department of Health Republic of South Africa. Clinical guidelines for the management of HIV & AIDS in adults and adolescents, 2010.
- National Department of Health Republic of South Africa. Circular on new criteria for initiating adults on ART at CD4 count of 350 cells/µl and below, 2011.
- World Health Organization. *Haemoglobin concentrations* for the diagnosis of anaemia and assessment of severity. World Health Organization, Vitamin and Mineral Nutrition Information System: Geneva, 2011.
- 20. Fox MP, Brennan A, Maskew M, MacPhail P, Sanne I. Using vital registration data to update mortality among patients lost to follow-up from ART programmes: evidence from the Themba Lethu Clinic, South Africa. *Trop Med Int Health* 2010: 15: 405–413.
- Geng EH, Bangsberg DR, Musinguzi N *et al.* Understanding reasons for and outcomes of patients lost to follow-up in antiretroviral therapy programs in Africa through a sampling-based approach. *J Acquir Immune Defic Syndr* 2010: 53: 405–411.
- 22. Rosen S, Ketlhapile M. Cost of using a patient tracer to reduce loss to follow-up and ascertain patient status in a large antiretroviral therapy program in Johannesburg, South Africa. *Trop Med Int Health* 2010: 15 (Suppl 1): 98–104.
- Tweya H, Feldacker C, Estill J *et al.* Are they really lost? "True" status and reasons for treatment discontinuation among HIV infected patients on antiretroviral therapy considered lost to follow up in urban Malawi. *PLoS ONE* 2013: 8: e75761.
- Marson KG, Tapia K, Kohler P *et al.* Male, mobile, and moneyed: loss to follow-up vs. transfer of care in an urban African antiretroviral treatment clinic. *PLoS ONE* 2013: 8: e78900.
- 25. Boyd MA, Moore CL, Molina JM *et al.* Baseline HIV-1 resistance, virological outcomes, and emergent resistance in the SECOND-LINE trial: an exploratory analysis. *Lancet HIV* 2015: **2**: e42–e51.
- 26. Wallis CL, Mellors JW, Venter WDF, Sanne I, Stevens W. Protease inhibitor resistance is uncommon in HIV-1 subtype C infected patients on failing second-line lopinavir/r-containing antiretroviral therapy in South Africa. *AIDS Res Treat* 2011: 2011: 769627.
- 27. Levison JH, Orrell C, Gallien S *et al.* Virologic failure of protease inhibitor-based second-line antiretroviral therapy without resistance in a large HIV treatment program in South Africa. *PLoS ONE* 2012: 7: e32144.
- Scott LE, McCarthy K, Gous N *et al.* Comparison of Xpert MTB/RIF with other nucleic acid technologies for diagnosing pulmonary tuberculosis in a high HIV prevalence setting: a prospective study. *PLoS Med* 2011: 8: e1001061.

29. Steingart KR, Schiller I, Horne DJ, Pai M, Boehme CC, Dendukuri N. Xpert<sup>®</sup> MTB/RIF assay for pulmonary

tuberculosis and rifampicin resistance in adults. *Cochrane Database Syst Rev* 2014: CD009593.

**Corresponding Author Kate Shearer**, Health Economics and Epidemiology Research Office, 39 Empire Road, Parktown, Johannesburg, South Africa. Tel: +27 10 001 7930; E-mail: kshearer@heroza.org